
IT 

LflrrLJs 
healthcare 

C 

t qt'l' 
PROPOSTA UCITAçAO 

LOCAL I 	PREFEITURA MUNICIPAL 0€ ARNEIROZ-CE 
PROCESSO UCITATORIO N° 2019.09.11.1 	.-' 

PREGAO PRESENCIAL N 2  2019.09.11.1 	L- TIPO: Menor Prep por Item 	'- 
DATA DA LICITAçAO: 24/09/2019 HORA: 09:00h 

DADOS DA PROPONENTE: 

PROPONENTE: Lotus Indüstria e Comérdo Itda. CNPJ: 02.799.882/0001-22 

ENDEREç0: Av. Elisa Rosa Padoan, n°45 - Fraron, Cep 85.503-380, Pato Branco, Paraná. 

TELEFONE: (41) 3074-2100 BANCO: CEF AGENdA: 0368 
CONTA CORRENTE: 5498-0 PRAQA PAGAMENTO : Curitiba 
E-MAIL: vendas(Iotusindustria.com.br ; comerciaIIotusindustria.com.br  

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL: 

MARCO ANTONIO CHOINSKI 

CPR 710.244.519-04/RG 5.135.811-2 
Casado, empresário. 

AV. DOS PINHEIRAIS, 999B - ARAUdARIA -PARANA. 

CEP 83707-76 

DADOS DA PROPOSTA PARA: 

01 
	

PROCESSADORA DE FILME 

I APRESENTAçAO 

A processadora de fumes LX - 2 é projetada especialmente para atender a todos Os flImes,de 
RAIOS X, aliando alta tecnologia e qualidade corn agilidade e baixo custo oferecendo assini4iia 

Otima reIaço custo/beneficic ac consumidor. 

Lotus Indástria e Comérdo Ltda. 	 CNPJ 02.799S32/0001-22 

Av Elisa Rosa Colla Padoan n 2  45 	 Fraron Path Branco - PR 

Centro Tecnologico da Indástria do Sudoeste 	 CEP 85.503-380 

Fune/Fax: 041-3074.2100 	www.lotushealthcare.com.br  vendas@iotusindustria.com.br  



LDThS 
	

(4~1111`r4SS4o \ 

healthcare 

imagem ilustrativa 
/ CARACTERISTICAS PRINCIPAlS 

Tanques injetados (reveladorIfixador ate i Ilitros e ãgua ate 10 litms) em material npsorrosivo (ABS/PVC) corn alta 
emaiormsistênd&asormsão, 

I Estrutura monobloco a fechamentos laterals a supeilores lantern em material aâcpqsivo de alta resisténcia 
(ABS/PVC) a rrosj4quimicas (reveladore fixador) 

I Sisterna de transporte dos tOmes através de engrenagens e rosca sem tim a guias plasticas injetadas, sern molas ou 
encaixes. 

I Racks de transporte de fume corn robs fabricados em PU (poliuretano) e borrachas especlais para qua se ajustern 
aos diversos bpos e espessuras dos fUmes , através da gravidade e fiutuação, a qua nao se deformam nern 
provocam atritos; 

I Racks leves a de fácil manutenção , sam molas Cu encabies. 
I Racks com laterals de corns distintas sendo veimeiho (revelador), azul (tixador) e cinza (Aqua) pars qua sejam 

diferenciadas vsuaJmente, e cam isto evitar inversOes de posicionamento a contaminaçAo de qulmico; 
I Sistema cia exaustão de gazes intema forçada, necessãria pars direcionar os gases produzidos pelos quimicos para 

fora cia sala de revelação a proteger a saüde dos operadores. 
I Sistema de proteção contra superaquecimento pare o revelador, tixador e secador 
I Visualização extema dos paràmetros de ajuste, atraves de urn display de cristal liquido extemo de fadl acesso pelo 

operador, 
I Cavalete S sustentação em aço inox 
I Placa CPU eletrônica microprocessada; 
I Sisterna cia chaveamento de cargas através de Tiristores eletronicos evitando o uso cia reles que tern vida Util 

reduzida e aumentam 0 custo de manutenção. 
I Sisterna de controle de temperaturas através de termopar eletrônico tipo PTC, o qua garante uma faixa max de 

vaciaçAo de temperatura (+/-0.1°C) a corn isso produz uma imagem mais nItida sam manchas ou alteracäes 
provenientes do vanaçào cia temperatura. 

I Reposição automética cia quimico revelador a fixador independentes pare cads quimico, corn taxes programéveis 
palo display,: 

I Recurso de controle cia eneigia (stand-by), cam tempo programavel. 
Sensor de nivel independente para cada tanque cia quimico corn aviso sonoro. 

I Paine! cam display cia cristal liquido pars visuatizaçâo a programaçAo dos parâmetros so atcance do usuário. 
• Acionarnento automático atraves de sensor cia entrada pars inicio cia processo. 
• lnforniação visual e sonora do insercão de fume. 
I Contr&e S temperatures independentes pars cads quimico. 
I Chave ligaldesliga shaves cia disjuntor de proteçao contra surtos de tensAo. 
I Bombas cia reposiçao de quimico autornalicas a independenles pam revelador e fixador 
I Bornbas cia circulaçào cam acionamento eletmmagnetico a filtros nos quimicos revelador a tlxadAr 
I Resisténcias de aquecimento pam quimico revelador a tixador corn controles independentes; 
I Tanques externos cia reposiçâo cia qulmicos, corno acessôrio. 

I 
Lotus lndüstria a Comércio Ltda. 	 CNPJ 01799.882/0001-22 
Av. Elisa Rosa Colla Padoan nQ 45 	 Fraron - Pato Branco - pg 	 2 
Centro Tecno!ogico da Indstha do Sudoeste 	 CEP 85303-380 
Folio/Fax: 041-3074.2100 	www.lotushealthcare.com.br  vendas@Iotusindustria.com.br  



6 
LDtLJS 

heatthcare 

ZD r 

\ 
cc --v----- / 

I CARACTERISTICAS TECNICAS 

— ttflJJ IMVLL tJ 	U d 	4JU SUIItIUS 

Temperatura do revelador AJUSTAVEL 11W 20 a 45 °C 
Temperatura do fixador AJUSTAVEL DE 0 a 45°C 
Temperatura do secador AJUSTAVEL DE 0 a 70°C 
Ajuste de taxa de repasicão do revelador Sun 
Ajuste da tan de reposiç5o do fixador; Sum 
Ajuste de veloddade de processo Sim 

Tamanho Mx 43 cm 	 220 / hora 

320/ hora 

DADOS ELETRICOS 

01 	Diviséria 
	

insular em 6mara clan e escura 

02 

Lotus Indüstria e Comércio Ltda. 	 CNPJ 02399-882/0001-22 

At Elisa Rosa Colla Padoan nQ 45 	 Fraron - Pato Branco - PR 	 3 
Centro Tecnologico da IndUstria do Sudoeste 	 CEP 85.503-380 
FonelFax: 0**41_3074.2100 	www.lotushealthcare.com.br  vendas@lotusindustria.com.br  



2 
LfltLJS 

healthcare 

2 

V COMPOSICAO DO CONJUNTO PROCESSADORA 
	 LU 

Este conjunto é composto de: 
	

N;vaV 

01 PROCESSADORA AUTOMATICA DE FILMES DE RAJOS X 

02 GALOES DE 50 UTROS PARA REPOSIcAO DE (jUIMICO 

01 CAVALETE DE SUSTENTAcAO 
01 CHAPA PARA INSTALAJO EM CAMARA CLARA /ESCURA 

01 MANGUEIRAS E ACESSORIOS PARAA INSTALAcAO DO PRODUTC 

I INFRA ESTRUTURA 

Este equipamento é espedlamente desenvolvido para ser ulilizado em revelação de ralos x. As 
salas devem estar preparadas e aprovadas por profissionais competentes da areas, e conforme 

legislaçao vigente. 
A infraestrutura correta e de responsabilidade do cliente. 
Deverá ter tubulaçöes hidráulicas conforme indicaç5o da fábrica. 
Deverá ter fornedmento de energia etétrica conforme nécessidade do equipamento. 

I VALORES 

rIEM QTDE DESCRIçAO 	.v VALOR UNIT VALOR TOTAL 

PROCESSADORA AUTOMATICA PAM 

FILMES DE RAIOS X, Conforme 

composicäo aclma R$ 23.000,00 

01 
01 Marca: LOTUS R$ 23.000,00 

(Vinte e très mil 
conjunto Modelo: LX-2 (Vinte e três mil reals) 

reals) 
Fabricado no Brasil por Lotus 

Industria e Comércio Itda. 

1; 
Lotus Indüstria e Coniércio Ltda. 	 CNPJ 02.799.822/0001-22 

Av. Flisa Rosa Colla Padoan ng 45 	 Fraron - Pato Branco - PR 	 4 

Centro Tecnologico da Indástria do Sudoeste 	 UP 85.503-380 

Forte/Fax: 041-3074.2100 	www.Iotushealthcareconi.br  vendas@Iotusindustria .coni.br 



sa 
hea[thcare 

coNDlçOEs GERAIS DE FORNECIMENTO 

(o Coso 
i•ç4c 

NYevao y'  

I Pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega do objeto solicitado. 
I 6arantia: 12 (doze) meses sendo 3 meses de garantia legal e 09 meses de garantia concedida 

pela empresa, contra defeitos de fabricaço, conforme condiçôes descritas no certificado de 

garantia do equiparnento e instalado por urn serviço técnico credenciado Lotus. 

V lnstalaç5o: Incluso, sem custos através de serviço técnico credenciado 
ATENçAO: Este equipamento requer instalaçäo tEcnica por pessoas qualiflcadas e treinadas 

pela fábrlca e sornente será Instalado se a infraestrutura do local de lnstalaçào atender as 

exigências mInimas necessarias e contidas no manual do equipamento registrado na ANVISA. 
I Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias corridos, a contar da data do recebimento da respectiva 

Ordern de Compra. 
I Local de Entrega: Conforme edital. 
I Dados tecnkos: Vide catálogo anexo. 
I Frete:lncluso 
I Nos precos propostos já se encontram inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas e 

sociais. 
I Procedencia: lndüstria Brasileira, fabricada por Lotus lndüstria e Comércio Ltda. 
I Equipamento registrado na AN VISA, Ministério da Saóde sob nP 80123869001. 
I Empresa corn certiflcaçao BPF (Boas Prâticas de Fabricaçâo). 
I Treinamento: Treinarnento para toda equipe de técnicos e rnultiplicadores. 
I Validade desta proposta: 90 (noventa) dias. 

V-02-7 99-8821000  ' .221  
Pato Branco/PR. 20 de setembro de 2019. 
Atenciosarnente, 	 nsJL ESTAOUM.9OV24P 

4 paioaMt45fltT 
5 

PATODM 

DIRETOR COMIRCIAL 
CPF: 770.244.519-04 - RG: 5135811-2 SW/PR 

Lotus Indüstria e Comércio Ltda. 	 CNPJ 02.799.882/0001-22 

Av. Elisa Rosa Colla Padoan nQ 45 	 Fraron - Pato Branco - PR 	 5 

Centro Tecnologico da Indüstria do Sudoeste 	 CU' 85.503-380 

Fone/Fax: 0**41.3074.2100 	www.lotushealthcare.com.br  vendas@Iotusindustria .com.br 



LDtLJS 
hea{thcare 

ANEXO III 

JAICIPq 

63 COMtS SÃO 
ucnç4D 

c- 
\ 1'dv;o 

DEcLARAcA0 

A 
Prefeitura Municipal de Arneiroz-CE, 
Comissao Pennanente de Licitacäo 
PREGAO PRESENCIAL NO2019.02.18.1 
OBJETO: Aquisiçâo de Equipamentos e Mateilal Permanente para a unidade de atençâo 
Espedalizada em Saude deste Municipio, conforme anexo deste certame. 

A empresa Lotus Industria e Comerelo Ltda, inscrita no CNPJ: 02199.68210001-22, AV. 
ELISA ROSA COLLA PADOAN. n°. 45, bairro FRARON, Cep: 02.799282/0001-22 - PAlO 
BRANCOIPR, pci intermedio do seu representante legal a Sr. MARCO ANTONIO CHOINSKI, 
portador da carteira de identidade sob. NO 5135811-2 SSP/PR e do CPF: 770.244.519-04 , Dedara, 
para as devidos fins de participação no processo licitatóiio, a dma mencionado, de que assumimos 
inteira responsabilidade pela a entrega dos produtos e que serâo executados conforme exigéncias 
editalicia e contratual, conforme recebimento de ordem de compra. '.7 

Path Branco/PR, 20 de setembro de 2019. 

Atendosamente 

öi 799 .882JOOO22' 
.r" c (IMEIQO 

WX 
,jjp)UM 

1 .rçaotl 

MARCO ANTONICHOINNI"O 
DIRETOR COME*CIAL 
CPF: 770.244.5191-04 - RG: 5135811-2 SSP/PR 

Lotus Indástria e Comércio Ltda. 	 CNPJ 02.799.88210001-22 

Ai. Elisa Rosa Celia Padoan n245 	 Fraron - Pate Branco - PR 

Centro Tecnotogico da lndüstria do sudoeste 	 CEP 85.503-380 
r.......Ir..... nflS4 'n7A '-inn 	 .,i-.,ch.Itbr,rn rr.m Lw 	,nnrl,cth)Inti,cindiictrin mmhr 





LXM — PROCESSADORA AUTOMAT1CA PARA FILMES DE MAMOGRARA 
Projetada espedalmente para atender a codes os fumes de mamografia, aDando alta tocnologia, agitidado e baixo custo. 

• Revela fumes de 100 mm ate 360 mm. 

• Racks corn Laterals injetadas em plástico nas cores vormetha, azul e cinza para 0 revelador, Nader o aqua respecti-
vamento. 

• Fãcit manutençfuo o Limpeza, [eves e sem oncaixos ou motas do fixaçao. 
Robs do traçäo fabricados em Potiuretano (PU) do atta rosisténcia o borrachas ospociais. 

• Estrutura monob[oco em aco inox, corn fechamontos Laterais/suporloros o tanques internos do 
rial plãstico injetado, rosistento a corrosio. 	 COuSsAo ç(% 

• Cavalete do sustontaçio em aço inox. 	 DL UCuTJØC.40 
• Tanques extornos para reposição do qulmicos com capacidade de ate 50 [itros. 	 j FUtHAN:L 
• Reposiçao automãtica e manual independontos para os qulmicos rovolador e fixador com taxa Sistavoi 
• Tempo de procosso ajustável. 	 4,0 

I Ica 
• Controto do consumo do energia (stand-by) automático e proqramãvet. 
• Sensor do nivol indopendente com aviso sonoro e visual para revolador o fixador. 	 - 
• Painel do controle extorno, com display do cristal [iquido para controle e programação das funçOes ao atcanco do 

usuário. 

• Acionamonto automático para iniclo de procosso através de sensor do ontrada do fitme. 
• 	Informaçfuo visual o sonora da ontrada de fitmo. 
• Controbo de temporatura indepondento para o revolador, Nader o socador com variação +- 0,1 °C. 
• Sonsores termostãticos de segurança para protoção do suporaquecimento no revelador, Nader o secador. 
• Sistema de circubação para os quimicos, composto por bombas eletromaqnéticas com filtraqem. 
• 	Disjuntor de soqurança inteqrado ao oquipamonto (chave biga/dosliga). 
• 	Placa etetrOnica corn tocnobogia microprocessada possibibitando, entre outros, os ajustes de tempo do processo, 

tomperaturas dos quimicos o secador, tempo de stand-by, taxas do consume do quimico. 
• 	Exaustor interno do gases. 
• 	Comploto conjunto de acossárlos para a instalaçao do equipamonto, inctuindo divisar'ia para cfumara ctara/escura. 

PAINEL BE c0NTR0LE EXTERNO 	CAVALETE EM AO INOX 
	

RACKS CON LATERAlS 

CON DISPLAY EM CRISTAL LIQUIDO 
	

INJETADAS A CORES 

LINHA DE ENTRADA DE FILME 
	

100 A 360mm 

CAPACIOADE DE PRoouçAo 
	

220 RLMES / HORA (TAMANHO 350 x430 mm) * 

TEMPO BE PROCESSO SECO-A-SECO 
	

AJUSTAVEL DE 90 A 300 S (SEGUNDOS) 

CAPACIDADE DOS TANOUES 
	

REVELAO0R - ATE 11 LITROS 
FIXADOR - ATE 11 LITROS 
AGUA - ATE 10 LITROS 

TEMPERATURAS 
	

REVELADOR - AJUSTAVEL DE 20'C A 40 'C 
FIXADOR - AJUSTAVEL DE 20'C A 40'C 
FIXADOR - AJUSTAVEL DE 20 'C A 70'C 

TENSAC DC ALIMEMTA0 	 220k/50/ 60Hz - ATERRAMENTO 

DIMENSOES 	 ALTURA - 1110 mm COM CA'JALETE/f 400 mm SEM CAVALETE 
LARGURA-7lOmm 
COMPRIMENTO - 890 mm SEN 0 CESTO C A BANDEJA 

PESO 	 98,5 kg EMBALADA 

* Ds filmes quirnicbutiUados corn esta capaCidade de produabdeverao ser espe 

BPF 
BOAS PRATICAS 

DE FABRICAçA0 

PRODUTO REGISTRADO NO 

MINISTERIO DA SAUDE 

ficos para esta dernanda 	 - 1iii 



12/12/201 a 	 Consultas - Agenda Nacional de Vigilância Sanftaria 

Consultas I Funcionamento de Empresa Nacional / Resultado / Detaihamento 
cj 

Dados da Empresa Nacional 

Razào Social 

lotus indcjstrja.e comercio ltda 

CNPJ 

02,799.882/0001-22 

Endereço Completo 

Avenida Elisa Rosa Colla Padoan, 45. CETIS Fraço 7, Barracão 5 - FRARON CEP: 85.503-380 - PATO 

B RAN CO/P R 

Telefone 

(41)3074-2100 

• 	Responsável Técnico 

EDSON JORGE DE MEDEIROS 

I. 	Responsavel Legal 

• 	PEDRO PAULO PISTELLI 

Dados do Cadastro 

Cadastro NO 

8.01.238-6 (UW828M5HXM6Y) 

Data do Cadastro 

29/11/2002 

Situação 

LAtiva J 
NO do Processo 

25023.020770/2002-10 

Cadastro 

8- Produtos para SaUde (Correlatos) 

Atividades I Classes 

• 	Armazeriar 

• 	Correlato 

Distribuir 

• 	Correlato 

• 	Embalar 

• 	Correlato 

Expedir 

• 	Correlato 

• 	Fabricar 

https://consuitas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/2502302077020021  O/?cnpO27998S2OOO1 22 1/2 



12/12/2918 
	

Consultas - Agenda Nacional de VigilAncia Sanitária 

Correlato 

Importar 

• Correlato 

Reembalar 

• Correlato 

Certificado de Boas Práticas de Fabricaçâo - CBPE (Vigente) 

• 	Empresa 	Linhas de Certificação 	Data de 

Soticitante 	 Vigentes 	 Publicaçao 

• 	 Nenhum registro encontrado 

COMSSAO s'" 
f 	g:• uCUM40 Z 

Hi 

\ , 

Vencimento do 

Certificado 

Certificado de Boas Práticas de Distribuiçäo e Armazenagem - CBPDA (Vigente) 

Empresa 	Linhas de Certificação 	Data de 	 Vencimento do 

Solicitante 	 Vigentes 	 Publicação 	 Certificado 

Nenhum registro encontrado 

Voltar 

¼ 

MWPM."
,  

EN 

https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/2502302077020021  O/?cnpj=027995820001 22 	 2/2 



cWthSO 

t:J 	 tT1j 

N' 209, scgmula-6im, 31 dt outto tIc 2016 
	

JMário Ofidal da (Jniao - 	 t416fl-,9l2\ '  

DtSlIUfl ?LODrnOS it UK1E~4E 
RPOR1AR a.sos 
DAPORTAIt PERF1M 
TMPOL<Mt m(Itams tiE ULGIENE 
flUJItESA LEt &X3IE1IcUS L1i)A- NE 
ENDEREçO Ag BRASH. 1SS2 
BAIRR& SM) ERInUVitO Im M16M -  CCWTLfl 
cNN: I15Z0S12AiSlI-5 
PROCEIRn 535I0$9lStf1016-Il 
AUnRIZMS 14*824-5 
AIIVIIAM)EEI2ISSE 
AIe&,lntAl C1*8,lfltTOS 
Disnta'llt nsiEucns 
DR cflSMEflccls 
IMPORTAR CDSMtIICTh 
EMPRES& SJSJUO)A UX8SUCA C 1RAES&ORIE9c UILk 
ENIflIçNAV. LSMIINO %ICFOR LIE M(WAES, ttz lER-
REQ MOD-LI, BLOCO 10 
RALRRO VItA %LIM (N r*$OMLW - E]ME&O 045 AR- 

cNN: 0IS9Ll043M-93 
PROCO 2S35E69342&0I '-'4 
AU1T)RIZsfl& 1O6I2 
AttvIwDWcLssk 
APMA2ENARZ O9&BEDS 

MA7ag: 'ERHj81E5 
ARMA2EtSR: PRUGS BE EJOJENE 
m&rn& cOs%tnass 
TRANSVORLAt PERFIJ%4ES 
IRANSVOLUML V&Lflflit LIE UI91ENE 
EMPRES& liMit & rCR(WER ZNDLOIRIA, UWERCIO EkE-
PRESENTAçCWS IJD* 
ENDEREtr AYENJ1M I&NUIRA rn CONO1NJD 505 
RA!RR INBLA&U1S CLI': 91050001 -5k) PAtG5)' 
Ci'WI: !Z6ZS34tII -40 
FI&ocE4t Zflfls3LMJo3-La 
AWbiuztll& 1036T9-3 
AflWflt0€flSSSa 

AEMZENA& PERBJMES 
ARMA2UML R18*B1BS DL WHOM
biSmiBtilt C5ME1WOS 
DIETRIRUIR: PERELIMES 
DISTRIRLIt PROQIRDS  DC HIGIEXE 
EMRALAIL CtA'AIEUWS 
EMRALAR: PRRJ]ULS 
nIRALAR: PtCO0(Jlt$ DC IIIGIENE 
FflEmIt EUSMEUCOS 
ESPED4L 
EXPEDIt Z4CRflS tiE 	K 

L4R- fltTh 
EYORtAt PERF[L%M3 
EUREAL PLLODL!1DS BE 1IIGLR 
FADRICA& OIEUCOS 
FAUR [CAR: PERFUMES 
FABRICAR: T NIUTOS 0€ URUENE 

FRACLONAR: PROO1JT DC HIGIENE 
IMPoIatit cnsNonrc 
NPORTht PERfUMES 
IMPORTAt MaDmos UK HIGIEXE 
ma 
TRAOKSLRJtffA& nRFtNtES 
aM5POKrAL PRQWTDS BE filet 
EMPREXA: MIPIRVI DWORFMX!tA C LP(1tLMXNtA 1j-
BA 	 4 
ENOEREçft ALAMEDA VICENTE PINZON '44 CONE-! 
2! 
BAIRRa "LA OUMFIA CLI': G1S4?U4J - São 

nfl o4roxnçAo, ni'otnflo £ ca,M-
ROIXIVIA ANIONK) HEILL KM I. it' Shk SALA 

,lP;WA CCI': Mfkpg -  WAYALSC 

ARMAZENAt F OQ(ilftt 0€ LIEGIENE 
DLThIRWt aUE1ICD 
fin PERFENES 
msmIn PEn it ULOSENE 
axPmIt: UIIEUEIICO 

RN?BXt ULODWJS it UIGLE1SE 
IMPORrAt tiMETiCUS 
IMPORT%It WSRJMEN 
NponhAIt F*OM71M fiR LIflBNE 
EIJPILES& W!LR4W SONS DXRSTL -A UDA 

1IEREtt tat at QUM&tin 2V 86, 5' AND-SIt, SMA 

tAIRRG. EENIRO CCI': 20191003- RIO DC IANBRORJ 

- ItALF!SC 

ARITGOS MEmcas 

B ULM{QDL LARAN- 

lifli'NCOUE - fliNSt'L8UE BC CARCAS Lilt's 
M AY PSRAFQRBOA 1928 541A 01; 
I'IIA NXRIEIRA CEP 1905904* - fllAItMAilP  

130 

EMPRESiC LARORAI 8410 BAWl OLIVEJRA 1-IDA 
E1Ifl!Efl 0014 SUJOILS 1)4 MOTh, 57 
Augga TLNBtçV CCI': 21)40100 - RIO 119 Lo mm 
(NFk 33s2&o5Stl00I-20 
PREWN572 
AUTDRIZAI& i.Th1145-3 
AUS1EMUEIItASSE 
AILMA2ENAR: INS[JMO 
A9NAPE1IAt MEDICAl, 
bISTRfl ESUMO - 

• )SCMIENTO 
F 	 (11.40 

- MEDJCAMENTO 

AtMEDICAMENTO 	 - 
CaRDRflIo FMP(ZrAcAO E DrsmmLbIcAo BE 

'PRUOUTOS flit SAIJDE BERM - ME 
IN1JERECTh SSL'S IRECUO In O)NIIJNTI) 03 BLiND It EU-
1,IfltO 30 SAIAS 114 "6, 423 C 424 - 
BAIRRO: GLISRA Ca': 7I2I5 - BtASffiADF 
OLPI: iLoszkstIgiL-S7 
PRJN'EO! 28)&I8IBL22i2O154I9 
AmuRrM 1{0411S5VY56 (LizItifi-il 
AIWIOAOEiCLMSSE 
AE%MZENAt OJRRELATOS 
utcuugvlt CO1SILELATLAS 

kEL 
IRLW U 
Ew'aic tUBAL COMEECLO E REI'RESFXMCO€S DC PRO-
001815 MEDICOS tutU 
ESDEREco RItA SIIELSIlLO 11825(18 BLIMiRLIc N' I0,  54-
IA 715 Cliff ERIIS1ESAIUAL NOIRE SIlL 
RAIRRO MA S'LIOEM rEt 510221110 -  ICECIFF,i'F 
[NFl: 05.9S54IS{llI-X3 
ntnw ISSLSOSW 
.MHUKIZIM& KS!86442I163 (€04169-i) 
ALl VRIM)EflASSE 
4L',UZEXAL EDERECATOS 
niaInuIt CORRELATOS 

ORTht U 
aas& ianis--uiwsflt& C CUKILIECLO I1'UA 
BC1ScOtAVENIDA F1 LS ROSA [LILA flDOAN, 45 CE 
115 rnçAo i. IIARRACAO s, 
ISAIRRIN ERAI(OF( CI': 85501)80 - MTh RJ8ANONS16 
(NEIL t'Lflhil*8l-fl 
PIWcO 2R18302071W209'-10 
AUhi*tSriiWt&MSBXMSYaPIH3E-6) 

tNt 
flWtTCAt QILRELETO 
NNIDRIAR,   - 

RW.4aISLAt (T*W410 	 - 
EMPRESA: VIMED D1IiSISITRIA F EXMIULQO LIE CtiPRES-
555 L1D,& 	 - 
ernnLE tWA 105959)853104 COELRO N' 277 
BAIRR& JORGE TEIXEIRA CCI': (6051800 -  MANALIS/AM 
CNN: I L0l0,I09t1801-26 
PROU2Lft 253514W96t2010-I2 
Amoinrnt51 GLUX2XY7RWIL (€02004-S) 
AIIWUADFJOASSE 
AL'JAIEMAR: CLIRRELAIDS 

ESIBALAt cORRELAIDS 
EXPRINt UIRRnATOS 
rseprctm QflEIAlT20 
iMFOIffAL CUILILUSTDS 
Th*N5I'IIRTAIt ELFUATOS 
E1.WRESk MODEL [(IRMA MACCAl, CWJFRESSWSS C PRO- 

RMIEW 

0€ IIKIIENE 

EMNtESA: SIELO 1R&'4'tRU1aS ELBA EMPRLSt LA D{SIRIRUIDORA DC MEDICAMItNIDS CILIA 
E4oEREco AS' M(flIO ESBRINI N' 935 ENDERI4U AVENIDA FROD2(IL VArIER ALEXCAR N' 
0AIR1t( NDEI'FOID6NUA CER 09S6 	- sÃo UERNA86XI 116il1 	 - 
DO CAMNNSP laAflft UACAL'BA CR2 64*5095 1HtES1NAPt 
OW]--  OIjlOtSJXSRIE-sI nFl: l2.9fl86Wi-07 
PROCESEft iSiSifll'-73 fltX0 25.MISKISSV20IS-38 
AtI1DRWMS: 208fl0-9 SJJIORUA&S: L!LI009-1 
A1IVLDAIJIOU,ASSE -  An IOADEtLISSSE 
TRANSPORTAt C(MEiiCtA ARMAZENAt SIEDICAMENTO 
TRANSPO4LIAL 1tJ11 liE IIG1EXE DL$JRWUYC MELILCSMETh) 
EMFILESk EAJENAB aSIEPCIO DC O)SJJIJWOS C Sit- ESPEDRt MEI1CANENU) 
NEANTES 12024 -  EN' flARSPI2RCAIE )JN*r.MENrn 
ENDEREft RCA SSNE% EUDOMA - ERfl - SERVICE MEIKC EXPRESS COMISSARIA BE lIES- 
RAJRR& fliJtQ(JE PERI$CTIE rEF 02532031 - SAL) MI1D' PA(M 	C TRANN'OICIES Lint-ME 

Eoc ezaaalsp'sIc uñfrotn, otcjo tbâcaIS,d3tntaFbt&tLIt 	 OLflWLI, JsdiL IE#*.L'*C t0944*1V-t Mr ii' 2?N-2 it ZAfli, qiie 't'thil a 

jtr. th1io 101020161 03i17 	 iIonwa it ChIMS Picas BazIkln - I(P-LInisiI. 



Consultas - Agëncia Nacional de Yigilãncia Sanitária 
	

https://consultas ,anvisa.gov.br/#/saude/2535  

jU 

c 	CM!hs;ro 

Consultas / Produtosparasaude / Produtosparasaude I L0L_ 

Detaihes do Produto 

Nome da lotus industria e comercio ltda 

Empresa 

CNPJ 02.799.882/0001-22 	 Autorizaçâo 8.01 .238-6 

Produto PROCESSADORA AUTOMATICA PARA FILMES DE RAIC X 

Modelo Produto Medico 

VS36-X; VS36-M; LX-2; LX-M 

Nome Técnico Processadora Automatica Para FUmes de Raios X 

Registro 80123869001 

Processo 25351.203190/2005-89 

• Origem do • FABRICANTE: lotus industria e comercio ltda - BRASIL 

Produto 

Classiflcaçâo I - BAIXO RISCO 

• de Risco 

• Vencimento VIGENTE 

do Registro 

Voltar 

1 of 1 	 01/11/2018 11:5 



i4/(JW2U1 	 SEI/ANVISA -0584861 - Certificado BPF de Produtos para SaUde 

C 

CUMi94 , 

I-' a i 
-b 

MINISTERIO DA SAUDE 

AGENdA NACIONAL DC VIGILANCIA SANITARIA 

CERTIFICADO DC BOAS PRATICAS DE FABRIcAçA0 E CONTROLE DC PRODUTOS PARA SAUDE 

Considerando a disposto no Lei fl. 9  9.782, de 26 de janeiro de 1999, 0 Decreto ng 3.029, c/c 16 de abril c/c 
1999 e a publicaçdo no Diana Oficial do Un/Jo por melo do Resolução RE n° 1.259 no data 
de 1310512019 certifico que a empresa, a seguir descrita, cumpre corn a Iegislaçao sanitOria vigente, quanta 
as Boos Práticas c/c Fabricaçao de produtos para saUde exigidas pc/a autonidade sanitária brasileira, 
estando sujeita a inspecöes periódicas. 

Fabricante: Lotus IndOstria e Comercio Ltda. 	CNN: 02.799.882/0001-22 

Endereço: Av. Elisa Rosa Colla Padoan, no 45, Cetis, Fraçao N 7 Barracão n° 5, Bairro Fraron, Pato Branco - 
PR CEP: 85503-380 

Autorizaço: 8.01.238-6 	Expediente: 0979645/18-2 

Certificado de Boas Praticas de Fabricaçao de Produtos para SaUde: 

Equipamentos de uso medico da classe III. 

Validade ate: 13/05/2021 

W
Docurnento assinado eletronicamente por Ronaldo Lucia Ponciano Gomes, Gerente-Geral de 
Inspeção e Fiscalizaçao Sanitária, em 13/05/2019, as 17:15, conforme horário oficial de Brasilia, corn 

ess1ntura L2 fundamento no art. 6, § 1, do Decreto n 8.539, de 8 de outubro de 2015 
eletrnnlca 

- 	tp:/Iwww.planaIto.gov.br/ccivil  03/ Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.anvisa.gov.br/autenticidade,  
informando o código verificador 0584861 e o codigo CRC 82EFF00A. 

https://sei .anvisa .g  ov.br/sei/contro lador. php?acaodocu men to_imprimir_web&aca o_origema rye re_visual iza r&id_docume nto=668629&infra_s st... 	1/1 



DIABJO OFICIAL DA IJNFO - suplemento 

arerando a art r da Id c1 9.m do lOde 3asieiro do 3999 altnado pain 
art. IlO do Id &13.091. do 19 do tcSo do 2015 

axnidoiaiido a FrIgrafo  Silo do art a da Laesth,90 da Ietab Coicado 
- ROC it2  39, do 14 do agosto de 2013, alirado pda Pesthrçlo da Intrab Cdegsado - 
RUE 0 217, de 20 do tevaalo do 2018, 

a § 10 do art 15 do WethaçSo do tetoS Colgrada - Ia ci' 
183, do 11 do catalina do 2011 

ensealerando a parn do Snea aaIn esnitik, era base en reiatdrio v&b 
de aiac9thda reaWado p  agarno andler tnca F.I.W. pala Antta pace rairar 
andliocias regribalibs era esiabelethnenim bmW do Ficididas Pain Salde 

coraiderando a aarnaicneato don reqttitcs do Boa Pthi 	do Fabricaç3o 
preromiandas en Iermslac2o vrnW, pan a Iron do Woilisks W. SaSte. 'noire: 

Mt. IP  Caincada M ea 	 iaater no AJIEXQ. a CtlSiaçSo do 
Prltlas do FaIakacao do Frodocas pan Salt 

Art 22  A preenfe (tIi&aç8o tee waWade do 2 (doW) an a patti do ran 
0. 

Mt 35  tale Pcok.c3o aura era Mff an data do ran ptduWcaãa 

'a- 	- 

Fa&icante CIon,Sfreaaa TethnoloØon Ltd 
Endorego: Mone Upper; thnbcorthc Ca Wonted, lebnudo 
Sdlcllarile; Cardinal health do Pearl tida (TIn: 19.585J58/0001-07 
Aatortzaclo do Etrodonamento: 8.13.561-1 bcpedieote 1040323118-1 
Certhicado do Bose Pit do FahicaçIo do lttodok,s pare Salt 
Materrais do to ,nállo • it ILL e W. 

Fab&aate Creganna Medical PIe. lit 
btece S MamidLy Sliest, 01-10 attica 9.10i5, 751438, Slragapore 
soilcilante: Cardinal Health do Peal Ebb CUFk 19.M51W0101-01 
Aattorinçlo do Faaiclogarrnento: 8.13361-1 F iedici.te 1040364tJ3-7 
Cafilficado do Bees Palhicas do Fabdracao do Prodolos pea Salt 
Mataniate do too cnMko da classes Ill eN. 

15314 1617-1042 	 142* segorida-foira, 

Eatflartte R&D Merfq EWpss2os a Senricos tapefrs 
nt2vasgftnll-o7 
Sadorecar Rio 61.lo Panono, r12 188 - IS, Pgqrsersn, 55° Paulo - SI 
Aaothaç8o t02-2 Fiçediaufrn 106581415-3 
Cettteica do Boa Pit do ttkaç3o do Froutotos pea Salt 

naieitm do inn elite, do th N. 

Eateiranro; (Joined do 4bt 	Secret 
Enderepr Cale 97, FILl 	21S8, Sari bUttS,, Pandora do Buenos Aicea, Mgentlma 

iauute Oeialza amOteria a Cranlido ISa. GIRt 1t121425W0831-0S 
A.atidecSo 8.00229-1 Iipe8eruirn 10054W12-7 
Cetdo do Benz Pat do Fa&lacio do hSo&ubzn pare Salt 
MacnSa do 'on mIt do se N. 

cO0RDENAçAO DE AUFOWZAçAO DE FIJNCIONAMENTO DE EMPRESAS 

1* I  hE 9 05 MArO 01 2019 

A Coordonadora do *athrinçio do Frundormmento do Empress's, no too dan 
aicBroicles quo lime carter. a act 169, ahbdo an art 54, I, or do Realrnento hnhtrno 
apr'osedo peW Resdoçlo do tliretsrcb Criogisda - R it 255, do 10 do dosetubro do 
Itfl8, ke: 

Nt, 1. Carmredes AatorlraçSo do Ftardooanrento pace Esopresas ronetantes 
no aaseo data Rardio. 

Mt 22  Fate Rero&ig5a anIta en rigor ito data do nsa pobicagla 

P09041* MEKESOS MARQLJEZ 00 AMORIM 

CO)SAO K' \ 

Fabricantar Edwarda tifercaencgs AG 
Es.doreoc Parque hndwh,nl fobo. Ira 18.5 Cart. Sauda ham. San Cthtnb4 Pep&Eca 
Dasbuicana, 
Solicitante Edwards tlfesciencos Cemdrclo do Produtas Mddico-Or(rgkas Ucla thPJ 
05348.8*0001-00 
AiitotloçSo do flarcicxarnierith: 8.01190-S taetherito 10613101184 
Cetilkado do Born Ftitices do Fabotaçio do Proton pan Salt 
Materials do 'rca medico dos classes III e N. 

Fafotast HMD Heisedial kcc 
Bidereco: N. 121, Mbaherig St, Thipsr TovnSaLp, lIdrigler Canny 305, Taiwan 
So&itante: batsu,%t Vital Brazil S/A  CNPI 30268fl34/tXO1-00 
Autorizacäa do Fisicloarnemto: 8.12051-7 r,qrcfrnte LB!aOIVISO 
CernOcado do Boss Pititiras do Fahicaçao do Piodobis pan Salt 
Psodoton pan cfogttttn do to b etc do e W 

Fafricanter 11% Stobal Szo.w tiC 
Fndereçnc 593 Setauddow Pd, 6th19or4 Cl, 05437, Fatados Union do maittaa 
Soildiante: Map4CsnL4do do Proctirtha Medirs h&uuçibban Ebb. ME 0*3 
65.623.OSul-10 
MthrlzaçSo do fiamdnriamernin; 8.05.402-7 &gtetrte 005312W18-1 
Certilicado do Boar Prances do FaIeicas5o do flodokus pea Salt 
Prodolas pea iliaeruilnhko do ' ii also dan cbaaes lI a IV. 

Fahlonnc lissNan 05k bin 
Endorecmx 100 Cyberoals mad, floss, Houston, Texas tatados (kIlos do Mndaica 
5,ddtorrte Pits kapataçao a CeaSs tat. 0*3: 43.nt6o9/ocaal-6e 
AuthnzaçIn do Emdoaninerith: 108.780-1 tapeIe 1904107/13-9 
Cettitindo do Bose Pit do FaIsIraçao do hlocirtos pea Salt 
Macester e eqilparnenim do inn mIt dos classes N e IV. 

Fab.lonte Philips Heakbcare (5.nf.ou) Co., Eat 
Cadorecar IC. 258, 2hocTgJtan Road, Surhog bxhotrbl Past, 215024 Seetmo, Jangru 
Pmtwe, Gear 
SdsiIante mOps Medical Systems 1kb. GIRl 5&1952Wtfl'i- 
Autodiaäo do Iteudonameular tW_161-1 Spedt,to 1033668,112-1 
Certificado do bras PaStas do Fahrloçio do Psodirtos pare Salt 
Fa4uanim do rem medico do chase It 

R3alacAoaE w 1255, IE 9 1* MNO 01 2019 

o Gerrntg-Qeral de &epe8o a nscaIfraçSra Saretam, no usa uha abtni1ia 
que lime contere o art 171. riada aD an. 54, I, li V do Rrgiaeth, bibirno aprovado pdo 
Brsolucao do Dietorir thiegiada - NIC cm' 255, do 10 do deembro do 2018; 

co.nbte,arslo 0 ertapSitedo de ls9srn czesb,s Er art 43, do hlactaa55o 
Ia n2  39, do 14 do agoalo do 2013, cr2We 

*,t in Conceder S ermines continue cm, sea a Ce,tificacnn do Bass PsStcs 
do DSrbdjlo a Ammareriagem do I'rodolon pan SoAk edo do san rervsgZo 
autornitica. 

At 22  A prusaits wtdhcaç3o tesS anlidodo do 2 (dais) non a parlir do Sara 
pob6cacio. 

Art 3!  tata Resabiclo endra era e 	ito dora do star pth&aç3a 

I 1u3  lh:r ii 	t', .zn1.: f-st 

APr10 

Enmpresa: Cardinurort bnportaçbo a Conmlsdo do VtouS,lns MaSts's Rita. GIFt 
05.375.5B1-97 

Foss tulo Vain, 155 - Canto, Hnriaitipct - SC Cm 89020-210 
Au.bieLaSo 8.0*301-3 &pedientar Jtus9SlWS8-2 
Crilitlado do Bras Wloca do Dist,tj5So a Ananarrngern: 
Proton pare Salt 

i-ffl5CaC 255 ib30t-'r*. 

do 	 - 

Mt_n A Witio.'n4 	 a parS dén. 

MC3Eala R ffito&01 

— dareanto isle anüedo an e*ceaa erarsess 
ErtvJManana,,1u35*rsad&iait. - 	usloonlsLwI 

ESIPPESM BOGS CEIRIJU 18*0520911 E LOG ISIICA (IDA 
ffIDntco NBA IIMA CAMFca, 103 
BAIl'S', MOtMiO Vliu1i0 CEP ossmlo - 0)514152 	 - - 
art 30,3W.1171(XX)1-51 
fl5tS0 2535109334312019-00 AIi10a2l: 4.007910 

JR*iIWORIAIb cOta4E,WOSJPERFtJMEVPROOUTS25 0€ 1116101€ 

mr505& F V I Nova melanIe Caaercb, e bnportaçao BOA 
uiooça bra Ocular Po Bon5d, it 577 sale 04 
IWlilift 550 Job CII': 88304439- 
GIFt Z1.378.74511to01-4S 
PRX18S(k 25351.13895712019-01 AIffOILwMS: 4.00732.5 

ABMAZENAIt C88MFHCOS/FHLRJM8/PR000TOS OF HIGLENE 
UtStltIBtlt a&METIUJSJP&LRJMES/PROrJuTOS  Ito ItleittiE 
EXt 	0SME51COPO4RJME'FI1O04J10S DE HIGIENE 
IMPOIITAIt COSMES1C35/PBLHSME/NtODtJTtaS DO 111615115 

ESA 11WI5P0RTAD0 & LOG5TEA 01350 BOA 
fliO€aEçn PRUOtNIT 0€ MORAlS, 592 
BALBIn NRUtOI CB)t 92338810 - CANOAS/SIS 
0*8 23.955.57310001-09 
FROLSSSTh 25351033234/2019-01 AUTOI1IZ/P*5: 4.00740.0 

IRANSFOtifAIt: CO58IEI1CtIWPRODUIOG 0€ MIGIENE 

B8PILESAa OMNON HFALIHCA& 08458. BMMTJSIII1# £ COMEItCIO LW P110012105 
MIiCX3S [IDA 
ThDII3Eft AL VICINTE PINZON, 51 - 3! APIDAR - Cl, 301 
R14P WA 0081*1* aPt 04547130 - 580 PAUIQISP 
0*1 1o.345.462/rMuol-w 
PBOCISSft 2535L11535812019-03 AUJORV/MS: 4.00731.1 

AZIMAZIISAIt CO6METICOWP800LJT05 DE HIGtttLE 
olsItImINt COvaAFtucOS/P11000105 0€ HasSlE 
01010lb osMErrpRoomns 0€ I11G571E 
BAPOItlAIt (MtI1CO5fl'R004J105 OF IBOISTIE 

alPtlESk MAOCIO ROOIIIGO LIE PAULA 1001*0 TILANSPOBTES ME 
ThDE3ETh BOA 101*810 1955A15850 106 
sill SUMARE Cm 14140 - CIAVINHOWSP 
0*9. 06209.025fl161-45 
Ftt0 25351027230/2018-05 AUTOI1IZIMS; 4.00720.1 

1RMI5Ptw1alt WSM&KGWPEPWMWP300. 00 ElIGIBlE 

0.tfllESft OCR IRA!6PORIlS 000011A810 BOA 
EnoraEçO 504 000108 PEDRO W85As  155, SALA 1700 A 
PAUdSa) CfltfltO apt gaiojsui - ffAM/SC 
0*3: 21J10_229/0Y.tl-05 
PROCISSO 2535t07777?/2019-07  AUTORU/MS: 4.00787.3 
S. 
lRANWOlffAlt WSMETICOS/PERRJMES/PR00U10S Dl ((hit '[NE 

EM P9854: al. OW IRAL&PORTIS (11111 - 1FF 
810011cm AS' MONIFlO [139410 4550, GatPAO 03, *5* 7, DOCAS 1051106, SAM 
07 
0Al080 GDAOE 3*801*1 CtaMBKa CEP, 07120000 - L3UARLIUIOS/SP 
OWL Z3.SS1S4S/1-S8 
FRtX1550 253St02415312819-10 AIJIOILWMS 4110262 
S. 
1RAI'OIffA& QISMETICINPG1RJMESPTIOt Dl [1161811 

RlPA IRAILSBBITID aPS BRat ME 
OIODtEçTh BOA 	IPI, 14!  55 
3*18304 NOVA MOEITCHS CTh 06840140 - BMUB3l/SP 
0*3: 1144t387/W0i-38 
PRO 25351.0243051201941 AUTORU/Sfl: 4.00720.3 

lRNlSPOltIAIt WSMtUcOS/PU(RJMESJPROOUIOS LW IJIGIENE 

RAPIESt 1(841 ROGA DOS 5414105 Ml 
atDEDEccc Aesolda ticara 3488 
8411504 Nova Itabona Cfl' 45611 	- ITABUNAJBA 
GIFt 41035.855/01391-33 
PitotarsO, 25351.830355/M12-12 AIJIt2RWMS; 4.00795.4 
S 
*244*3114*13: C0SMTL0/l*tJAIE543u1t001110S LIE HIGIENE 
tNUINUW cOSPAEItOS/PLIIEUMS/PR000UO OF ((reFINE 

Onnemo ursata 	&e otd,ree net? 210-5 de 2t20t. (CF 
— so.id a losCrn Ie Orxar Pititnu noun,, - np-and. 


